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Abstrakt

Tématem této práce je přínos farmářských trhů venkovu. Cílem tohoto výzkumu je zjistit,

zda mohou být farmářské trhy úspěšnou strategií pro české farmáře a zda jim přinášejí

stejné výhody, jako uvádějí západní autoři. Teoretická část práce přibližuje problematiku

tzv. nového paradigmatu rozvoje venkova, alternativních potravinových sítí, farmářských

trhů a specifikaci podmínek českého zemědělství. Na základě rešerše literatury byly

vymezeny hlavní přínosy a na tomto podkladě pak byly připraveny otázky pro rozhovory.

Rozhovory byly prováděny s farmáři ze tří farmářských trhů v Praze. Z výsledků tohoto

výzkumu je patrné, že vybrané farmářské trhy z části představují úspěšnou strategii

pro farmáře i v odlišných podmínkách. Farmářské trhy mohou pro malého českého

farmáře představovat alternativu prodeje, která zvýší jejich zisk a umožní jim získat větší

část prodejní ceny produktu. Naopak příležitost ke vzniku nových pracovních míst nebyla

potvrzena. Jen malá část farmářů potřebovala zaměstnat nového pracovníka.

Klíčová slova: farmářské trhy – farmář – přínosy – rozvoj venkova – Praha

Abstract

This paper is focused on the represented contributions of farmers' markets to farmers and

rural areas. The goal of this research is to find out if farmers' markets can be a thriving

strategy for Czech farmers and if they represent the same contributions as the western

authors introduce. The theoretical portion of this paper provides a review of the new

paradigm of rural development, alternative food networks, farmers' markets and specifies

the conditions of Czech agriculture. The contributions based on the literature research

were used as material for interviews with farmers from three selected farmers' markets in

Prague. According to the results from the interviews, it seems that the farmers' markets

are partly a thriving strategy for Czech farmers despite differing conditions in agriculture.

The farmers' market can be, for small Czech farmers, a way to increase their profits as

well as provide them with a larger portion of the sales price. By contrast, the potential to

increase employment by generating new job opportunity was not proved to be true. Only

a small part of farmers needed to employ another person.

Keywords: Farmers' market – Farmer – Contributions – Rural development – Prague
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Úvod

Funkce zemědělství se během posledních let v rozvinutých zemích rozšířila

z funkce zabezpečení dostatku potravin i na další jako ochrana životního prostředí, péče

o krajinu nebo zajištění pracovních příležitostí a stálého příjmu pro obyvatelstvo

ve venkovských oblastech. S tímto faktem vyvstává otázka, jakou roli hraje zemědělství

v rozvoji venkova. Jinak řečeno hledá se nový význam zemědělství pro venkov. Nová

intenzita zkoumání těchto otázek je spojena také s rozvojem alternativních potravinových

sítí. Abychom pochopili roli těchto alternativních potravinových sítí, je nutný pohled

na jejich přínosy jednotlivým farmářům. A právě tímto pohledem se zabývá předkládaná

práce. V současné době se tématům rozvoje venkova, zemědělství nebo alternativních

potravinových sítí věnují převážně západní vědci včetně geografů.

Zhruba před 30 lety se farmáři v západní Evropě a Severní Americe dostali

do velkého tlaku zvyšujících se výrobních nákladů a stagnujících příjmů (van der Ploeg

a kol., 2000). Částečné východisko z tohoto tlaku přinesly právě alternativní potravinové

sítě. V České republice se trend alternativních potravinových sítí rozvíjí v posledních cca

dvou letech avšak v odlišné situaci, v situaci transformující se ekonomiky. Alternativní

potravinové sítě proto představují zajímavou oblast pro geografický výzkum. Nakolik je

tento západoevropský trend vývoje zemědělství a potravinářského sektoru relevantní

v České republice?

V České republice je nejmarkantnější trend farmářských trhů, který se stává cílem

studia některých českých geografů, např. Spilková, Fendrychová, Syrovátková (2012).

Tato práce navazuje na jejich výzkum spotřebitelů a pořadatelů farmářských trhů v Praze.

V rámci této široké a komplexní problematiky se předkládaná práce zaměřuje na dílčí

problematiku: roli producentů – farmářů. Hlavním cílem této práce je přispět k poznání,

zda v našich podmínkách představují farmářské trhy úspěšnou strategii pro farmáře a zda

jim přinášejí stejné přínosy, jaké uvádějí západní autoři.
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1. Teoretický úvod

V této kapitole se pokusím přiblížit poznatky zahraničních autorů, převážně ze západní

Evropy, Severní Ameriky a Austrálie, o problematice nového paradigmatu rozvoje

venkova. V první podkapitole, (Nové paradigma rozvoje venkova), se zaměřím na vývoj

směrů v paradigmatu rozvoje venkova, vystižení hlavních trendů, pomocí kterých autoři

definují tzv. nové paradigma rozvoje venkova a díky nimž se o novém paradigmatu

mluví, a na jeho definici podle van der Ploega. V druhé podkapitole, (Alternativní

potravinové sítě), se zaměřím konkrétněji na dílčí část nového paradigmatu, a to

alternativní potravinové sítě. Cílem je přiblížit alternativní potravinové sítě jako součást

problematiky nového paradigmatu, představit jejich výhody i nevýhody a ukázat

na základě klasifikace Rentinga a kol. příslušnost farmářských trhů k této problematice.

Třetí podkapitola, (Farmářské trhy - nová šance pro farmáře?), se týká samotných

farmářských trhů a producentů. Na základě rešerše studií provedených v západní Evropě,

Severní Americe a Austrálii sestavím seznam přínosů, které podle literatury přinášejí

farmářské trhy svým prodejcům. Tyto přínosy pak použiji ve svém vlastním výzkumu.

V poslední podkapitole, (Situace v zemědělství v České republice před a po roce 1989),

se budu věnovat situaci v zemědělství v České republice a uvedu podmínky, které odlišují

situaci českých farmářů od situace západních farmářů.

1.1. Nové paradigma rozvoje venkova

Ellis a Biggs (2001) se ve své studii zaměřili hlavně na aspekt zemědělské

produkce, který ovlivňuje rozvoj venkova. V období 50. let je dle autorů dominantní

model duálního hospodářství, který klade důraz na zemědělství velkostatků. Podle

Murdocha (2000) je pro toto období charakteristické silné zastoupení státní struktury

a sektorových politik, které byly považovány za nutný doplněk ekonomie venkova.

Představovaly ochranu před nepředvídatelností trhu a mohly pomoci v prosazování
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ekonomických aktivit právě v oblastech venkova. Od 50. let se rozvíjí silná zemědělská

politika a vznikají agentury pro rozvoj venkova (Murdoch 2000).

Během 60. let a 70. let se začíná prosazovat koncept zemědělské politiky založený

na podpoře malých farem (Ellis a Biggs 2001). Důvod k této změně je založen

na myšlence, že zemědělství představuje klíčovou roli v ekonomickém růstu chudých

oblastí, přináší pracovní příležitosti, kapitál, potraviny a spotřební výrobky pro vznikající

průmyslový sektor. Singh (1990, cit. v Ellis a Biggs 2001, s. 441) tvrdí: „Růst

nezemědělského sektoru závisel na životaschopnosti zemědělského sektoru,

bez zemědělského růstu by tak snižování chudoby nebylo možné.“ Od poloviny 70. let

také slábne postavení státní moci ve prospěch trhu. Vynořuje se myšlenka, že by

„ingrediencí úspěchu“ mohl být soukromý sektor (Murdoch 2000).

Ilbery a Maye (2005) považují 80. léta za vrchol modernizačního přístupu

k zemědělství. Vrchol, který je doprovázen nárůstem počtu velkoobchodních výrobců

potravin a charakterizován odklonem od přímého spojení producent – spotřebitel

a celkové globalizace trhu s potravinami. Konec 80. let přináší změnu v přístupu k rozvoji

venkova. Hlavním rozdílem je snaha o aktivní zapojení místních aktérů do procesu

rozvoje venkova (Ellis a Biggs 2001). Jinak řečeno je třeba, aby se sami obyvatelé

venkova rozhodovali o svých prioritách. Autoři vidí možnost v tzv. přístupu udržitelného

živobytí (Carney 1998, cit. v Elis a Biggs 2001). Tento přístup nepovažuje za nutné, aby

se obyvatelé venkova živili zemědělstvím. O pojmu udržitelného živobytí se zmiňují

i Ashley a Maxwell (2001), kteří mluví o přístupu udržitelného živobytí nejen jako

o zemědělské činnosti, ale spíše jako o komplexním modelu fungování venkova, kdy se

propojují ekonomické, morální i ekologické potřeby venkovských oblastí. „Udržitelné

živobytí jako model fungování venkova by měl být o přínosech venkovanů, o strukturách

a procesech, které umožňují, aby se tyto přínosy měnily na příjmy,“ (Ashley a Maxwell


[…]


v potravinovém řetězci pro malé zemědělce a možnost uniknout z finanční krize

způsobené masovou produkcí levných potravin. V souvislosti s nedávným boomem

farmářských trhů v České republice bylo cílem této práce posoudit relevanci

západoevropských předpokladů o přínosech farmářských trhů pro farmáře. Pomocí

kvalitativní metody výzkumu – strukturovaného rozhovoru jsem hledala odpověď

na otázku: zda představují farmářské trhy pro české farmáře úspěšnou strategii a zda jim

přinášejí stejné přínosy, jako uvádí západní autoři, i v našich specifických podmínkách

transformující se ekonomiky a odlišné struktury zemědělských podniků.

Z výsledků mého výzkumu je patrné, že vybrané farmářské trhy alespoň z části

představují úspěšnou strategii pro farmáře i v odlišných podmínkách než jaké jsou

v západním světě. Na vzorku vybraných farmářů se potvrdil fakt, že pro malého farmáře

představuje účast na farmářském trhu šanci na dosažení většího zisku. Také se potvrdila

teorie, že forma alternativních potravinových sítí – farmářského trhu v tomto případě, je

pro farmáře výnosnější než dodávat jen do velkoobchodů a výkupen. Potenciál vytvářit

nové pracovní příležitosti je, řekla bych, spíše výjimečný a závislý na typu farmáře.

Ani přínos většího zisku nebyl u většiny zpovídaných farmářů příčinou k zaměstnání

dalšího stálého zaměstnance.

Odlišnost podmínek českých a západních farmářů se projevila hlavně na struktuře

a především počtu farmářů na jednotlivých farmářských trzích. Jejich relativně nízký

počet způsobuje problémy nejen organizátorům, kteří mohou mít problém s obsazením
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volných stánků (Spilková, Fendrychová a Syrovátková 2012), ale i samotným

producentům, kteří musejí na tržištích čelit problémům s různými překupníky apod.

Poměrně důležitou otázkou z pohledu farmářů je vývoj farmářských trhů a jejich

atraktivity do budoucna. Podle některých farmářů opadá prvotní zájem a s ním spojený

růst jejich zisků. Také jsou trochu skeptičtí v tom, jakým směrem se budou farmářské trhy

do budoucna ubírat. Zda se z nich nestane spíše výdělečný podnik pro městské čtvrti nebo

pouhá atrakce pro společnost pozbývající svou základní myšlenku.

Na základě tohoto výzkumu nelze dělat plošné závěry o farmářských trzích ani

o přínosech, které trhy farmářům přinášejí. Mým cílem bylo poskytnout prvotní vhled

do problematiky, na nějž bude možné navázat rozsáhlejším výzkumem, který přinese

hlubší informace o přínosech trhů farmářům a jejich prostřednictvím rozvoji venkova.
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Příloha č. 1

Seznam vytipovaných farmářů pro rozhovor

Jméno farmáře Sektor Lokalita Rozhovor
Farmářský
trh

pan Plzák uzeniny Plzeň ano s farmářem A, K

pan Studený včelí produkty Beroun ano s farmářem A, K, P

pan Pešička mléčné výrobky střední Čechy ano s farmářem A

pan Bláhovec ryby Šumava ano s farmářem K

pan Turčín včelí produkty Dolní Dunajovice ano s farmářem K

pan Palyza zelenina/ovoce Polabí ano s farmářem K

pan Meizner ryby Třeboň ano s farmářem K, P

pan Kysela zpracovaná zelenina Starý Kolín ano s farmářem K

pan Kadleček ovoce jižní Čechy ano s farmářem A

pan Střítezský uzeniny Řevnice ano s prodejcem A, K, P

pan Žerta mošty Bříství ano s farmářem K

uzenářství Sváček uzeniny střední Čechy ano s prodejcem K

pan Laušman mléčné výrobky Držovice ano s farmářem A, K, P

pan Němec mléčné výrobky Netín ne K

pan Svačina zelenina Ovčáry - Polabí ano s prodejcem P

pan Jambor zelenina/ovoce Čáslav ano s farmářem A

farmář 1 vejce Plzeň ano s farmářem A

farmář 2 ovoce střední Čechy ano s farmářem A

farma Druhaz maso Sedlčany ano s prodejcem K

farmář 3 maso Strakonice ano s farmářem K

pan Šupík ovoce Louny ne P

Moštovna Lažany mošty Turnov ne A, K, P

pan Přibyl maso Čelákovice ano s farmářem K

pan Krejný maso Židovice ano s farmářem K

pan Duba maso, uzeniny Nová Včelnice ne K

farmář 4 mošty Chlum u Dubé ano s prodejcem A, K

farmář 5 mléčné výrobky Holubice ano s farmářem K

farmář 6 ovoce Písečná ano s farmářem K

pan Beran maso Pracejovice ano s farmářem P

farmář 7 vejce střední Čechy ne K

Poznámka: Farmářský trh A = Farmářský trh Anděl, K = Farmářský trh na Kulaťáku,

P = Farmářské tržiště Pankrác

38

Příloha č. 2

Vybrané farmářské trhy

Farmářský trh Anděl, zdroj: vlastní archiv

Farmářské tržiště Pankrác, zdroj:

http://www.4-majetkova.cz/images/stories/trhy

(staženo 10-08-2012)

Farmářský trh na Kulaťáku, zdroj:

http://www.farmarske-trhy.cz/images

(staženo 10-08-2012)

http://www.4-majetkova.cz/images/stories/trhy/
http://www.farmarske-trhy.cz/images/gallery/53/DSC04723%20(768x1024).jpg
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Příloha č. 3

Farmáři z farmářského trhu Anděl

Zelenina a ovoce pana Jambora, zdroj: vlastní archiv

Stánek pana Střítezského, uzenáře z Řevnic, zdroj: vlastní archiv
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 Farma pana Laušmana z Držovic, zdroj: vlastní archiv

Mošty Lažany, zdroj: vlastní archiv