Posudek školitele na bakalářskou práci Aleny Procházkové:

Přínos farmářských trhů pro české farmáře

Cílem bakalářské práce je explorace přínosů dynamicky se rozvíjejících farmářských trhů malým

zemědělcům-farmářům. Téma je v českém kontextu aktuální a nové. V zahraniční odborné literatuře

je problematice alternativních potravinových sítí a jejich přínosů pro společnost, ekonomiku a životní

prostředí věnována velká pozornost.

Zpracování práce je kvalitní, rozsah odpovídající, struktura je logická a přehledná. Autorka

v teoretickém úvodu nejprve na základě studia zahraniční literatury zasadila své téma do širší

problematiky rozvoje venkova. Následně zpracovala seznam v literatuře uváděných přínosů FT pro

farmáře, který v rámci svého empirického výzkumu porovnala s českou realitou. Součástí

teoretického úvodu je také kapitola věnovaná specifikům českého zemědělství ve srovnání se západní

Evropou. Následuje metodologická kapitola. Vzhledem k tomu, že se jedná o nový a poměrně

neprobádaný fenomén, byla zvolena kvalitativní výzkumná metoda – strukturované rozhovory

s farmáři. V části výsledky autorka představuje farmáře účastnící se vybraných FT a konečně jejich

zkušenosti s účastí na trzích a s jejich přínosy. V další kapitole jsou empirické poznatky porovnány se

závěry západních autorů. Obsahem závěru je shrnutí práce, vztažení výsledků k otázkám a další

poznatky z výzkumu.

Hodnocení, připomínky a otázky strukturuji podle jednotlivých kapitol.

Teoretický úvod jde dostatečně do hloubky, pokrývá relevantní témata, pracuje s vhodnou

literaturou. Místy by mohlo být napojení jednotlivých částí logičtější. Podkapitola 1.3 je méně

vydařená. Působí neukončeně, není příliš přehledné, kdy autorka píše o přímém prodeji, kdy o

alternativních metodách produkce a kdy o farmářských trzích. Podkapitolu o českém zemědělství

by bylo vhodné více zaměřit na to, co je pro výzkumnou otázku podstatné, tedy na vlastnickou a

velikostní strukturu zemědělských podniků. Proč autorka považovala za nutné podrobně uvést

klasifikaci APS podle Rentinga a kol (2003)? Co autorka myslí touto větou: „Podle van der Ploega a

kol. (2000) je farmář ten, který udržuje a zvyšuje své příjmy a míru zaměstnanosti na své farmě

díky novým přístupům v problematice rozvoje venkova, které mu to umožňují.“

Zvolená výzkumná metoda je adekvátní, autorka realizovala poměrně velký počet rozhovorů. Co

znamená „nedostatek farmářů z menšího trhu“ kvůli kterému byly zvoleny tři velké trhy ve

vnitřním městě? Jak byly tyto trhy vybrány? Nutnost rozšíření výzkumu na jiné výrobce byla dána

malým počtem zemědělců na trzích? Nebo jejich neochotou k rozhovoru?

Výsledková část: Kvalitativní výzkum nesměřuje ke generalizaci, ale k maximálnímu vytěžení

znalosti z jednotlivých případů, k pochopení hlubších souvislostí – autorka jakožto výzkumník

začátečník tento potenciál zcela nevyužila. Studenti nejsou v bakalářském studiu trénováni

v kvalitativních výzkumných metodách, proto se domnívám, že se autorka svého úkolu zhostila

velmi dobře. Následující doporučení jí mohou pomoci v další práci.

Autorka mohla více vytěžit výhody kvalitativního výzkumu, konkrétně rozhovorů, operativně

reagovat na zajímavá sdělení farmářů a pokusit se zjistit více o jejich motivech atp. např:

„Původně jsem choval hlavně pro Vodňanské kuře, ale před asi 6 lety jsem začal část kuřat

nechávat déle na své farmě a dodávat je rodině a jiným zákazníkům,“ říká pan Beran. - V tuto

chvíli by bylo zajímavé položit další otázku, např. „Co vás k této změně vedlo?“ nebo „Jak vás to

napadlo?“ atp.

Oproti snaze o jednoduchou typologizaci farmářů účastnících se FT bych doporučovala dát větší

prostor popisu specifických motivů a jejich další analýze – proč se velká část farmářů/malých

výrobců potravin v posledních letech rozhodla ke změnám výroby/sortimentu/prodeje?

Za zásadní zjištění považuji to, že hlavní přínos FT vidí výrobci v možnosti získat nové zákazníky,

kteří od nich pak nakupují i skrze jiné kanály (na farmě, v obchodě atp). Autorka se však této

propagační funkci FT příliš nevěnuje.

Diskuze a závěr jsou sepsány přehledně a pokrývají důležitá témata.

Občas se v textu objevují formulační neobratnosti a překlepy.V odborném textu není vhodné užívat

hodnocení typu „výborný uzenář“ nebo „sympatický prodejce“. Názvy některých kapitol mohly

být zvoleny lépe: „Srovnání výsledků s literaturou“ – „diskuze“. Český i anglický abstrakt by bylo

vhodné podrobit pečlivější korektuře.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, přináší původní poznatky o

zkoumané problematice, na něž bude možné navázat v rozsáhlejším, případně kvantitativním

výzkumu. Práci Aleny Procházkové jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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